
書式第 12号 (法第 28条関係 )

202■ 年 度 事 業 報 告 書

2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ウンドペツカ~の森

1.事業の成果

(1)世田谷区立梅丘ウンドペツカ~の森運営受話事業

2021年度も生活介護事業と就労継続支援 B型事業の多機能事業所として運営を継続し、利用者のニーズや地

域生活での必要性に合わせたサービスを提供した。

今年度もコロナ禍の生活が続いたが、新型コロナウイルスに関する事業継続化計画 (BCP)を整備し、利用者

をはじめとする施設に係る人の安全を確保して、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置中も含め事業継続に取

り組んだ。2年ぶりのレクリエーションの再開、通所自粛者への在宅支援の導入、等を行いス トレス解消や不

安の軽減、安定した生活維持への支援についての工夫を行つたが、オミクロン株発生による感染者数の急増も

あり、長引くコロナ禍の影響により、病状が不安定になる利用者の増加、作業受託量の減少や社会参加の機会

の減少等、生活や活動への影響は大きい状況が続いた。

(2)啓発活動
コロナ禍で活動のしにくさはあったものの、オンラインでの発信・参加を活用し、精神障害者の地域生活支

援の充実や精神障害に関する啓発の促進に努めることで、有形無形の支援・協力の広がりに繋げることができ

た。

①会報の発行、ホームページ

当法人の活動報告や活動の普及、また法人活動に関する様々な情報を発信することで多くの方に法人の活

動を知ってもらうことができた。

・“ウッドペッカーの森たより''を 8月 (第 76号)と 3月 (第 77号)の 2回発行し (A4サイズ両面で約

220部 )、 ホームページにも掲載し公開した。

・法人ホームページでは、定期的に事業所の予定表や記事を掲載し、様々な情報を発信できるよう努めた。

アクセス数は年間を通して昨年度より増加した。当事者や関係者だけでなく一般のネットユーザーからの

アクセスも徐々に増加してきている。特に森のつどいの配信時期は、閲覧者が急増した。

②行政をはじめ地域の関係機関および団体との連携

世田谷区自立支援協議会や世田谷区通所事業所連絡会、北沢ネット等に参加し、精神障害者の地域生活支

援の充実に努めた。

③地域交流事業

・区民まつり

「オンラインくみんまつり特設サイ ト」の活動団地紹介ページにて、当法人の紹介動画等を配信し、多く

の方に活動を知ってもらうきっかけ作りとした。

・第 21回森のつどい

今年度も新型コロナウイルス感染拡大の状況の中で、恥 u■lbeでのオンライン配信で開催した。延べ 221

名が視聴してくれ、多くの方へ楽しい時間を届けることやⅥTを知ってもらうきっかけ作りができた。

(3)法人運営等の課題への検討

今年度は、「継続的な運営」と「さらなるサービス向上」を目指すための課題解決に向けるため、通常の理事
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会のほかに、課題解決の検討のみを行う理事会を増やして対応した。その結果、職員の評価体制の開始、将来

的に安定して法人運営を行うための役員確保について一定の解決に向けて取り組んだ。

2.事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

以上

事業名 事業内容
実施

日日寺

実施

場所

従事者

の人数

受益対象

者の範囲

及び人数

支出額

(千円)

指定障害者

福祉サービ

ス事業

世田谷区立梅丘ウッドペッカー

の森の運営を受託
通期

区立梅丘ウ

ッドペッカ

ーの森

14名
登録者

45名
54,209

地域交流事

業

第 20森のつどい開催
音楽コンサー ト「音楽を通して地

域と交流しよう」

2022.3.21

YbuTube
でのオンラ

イン配信

14名
関係者全

般および

地域住民

295

会報の発行
「ウンドペツカ~の森だより」発
行 (年 2回 )

通期

区立梅丘ウ

ッドペッカ

ーの森

14名
関係者全

般 お よび

地域住民

0



2021年度 活動計算書
2021/04/01～ 2022/03/31

特定非営利活動法人 ウッドペッカーの森

金 額

円

科 目

1.経常増減の部

(1)経常収益

受取会費・入会金

正会員受取会費

賛助会員受取会費

受取会費・入会金合計

受取寄付金

受取寄付金

受取寄付金合計

受取助成金等

受取助成金等合計

事業収益

指定管理料収益

利用者実費収益

昼食代収益

【就労支援事業収益】

事業収益合計

その他収益

受取利息

雑収益

法人会計繰入金収益

その他収益合計

経常収益合計

(2)経常費用

事業費

【人件費】

給料手当

通勤費

法定福利費

退職給付費用

【人件費計】

【管理事務費】

福利厚生費

諸謝金

旅費交通費

通信運搬費

昼食代

26,000

130,000

13,000

52,906,404

69,450

9,800

1,223,675

375

187,361

6,100,758

38,592,759

1,429,840

5,350,971

670,000

171,100

115,720

150,000

328,200

1,452,000

156,000

13,000

54″ 209,329

6,288,494

46,043,570

60,666,823

（
υ

36



2021年度 活動計算書

2021/04/01～ 2022/03/31

特定非営利活動法人 ウッドペッカーの森

金 額

円

科 目

食材費

広告宣伝費

消耗品費

修繕費

研修費

新聞図書費

印刷製本費

交際費

賃借料

委託費

保険料

諸会費

支払手数料

雑費

【管理事務費計】

【利用者経費】

利用者交通費

行事費

指導訓練費

その他利用者関連費

商品開発費

その他開発関連費

【利用者経費計】

【その他費用】

利用者実費負担金

【その他費用計】

【就労支援事業費】

事業費合計

管理費

【人件費】

役員報酬

【人件費計】

【管理事務費】

水道光熱費

47,750

3,300

1,012,324

150,000

100,000

12,000

62,590

5,305

909,146

30,000

152,250

37,000

97,800

124,800

1,140,000

400,000

240,000

200,000

150,000

115,000

31,500

1,223,675

55,685

4,961,285

2,245,000

31,500

54,505,030

1,553

37

55,685



2021年度 活動計算書
2021/04/01～ 2022/03/31

特定非営利活動法人 ウッドペッカーの森

金 額科 目

雑費

【管理事務費計】

管理費合計

経常費用計

当期経常増減額

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益合計

(2)経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

税引前当期正味財産増減額

当期正味財産増減額

正味財産期首残高

正味財産期末残高

円

32,860

34,413

90,098

54,595,128

6,071,695

0

0

6,071,695

6,071,695

33,854,941

39,926,636
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科 目 金  額
資産の部

流動資産

現金
―一本部現金

当座預金
――ゆうちょ銀行振替口座

普通預金
――みずほ銀行 (702)
一―みずほ銀行 (085)
一―ゆうちょ銀行
―一三菱UFJ銀行
――PayPay銀行

未収金
――世田谷区
――利用者等

流動資産合計

1,296
1,296

110,000
110,000

39,543,870
9,244,025

15,622,212

9,022,761

5,500,451

154,421

1,988,913
1,986,713

2,200

41,644,079

41,644,079

固定資産

固定資産合計 0

資産合計

負債の部

流動負債

未払金
――利用者工賃
――利用者交通費等
――社会保険料
――弁当代
――その他費用

預り金
――源泉所得税 (給与)
――源泉所得税 (諸謝金)
――雇用保険料

流動負債合計

1,395,498
235,166

94,588

793,268

119,880

152.596

321,945
215,471

10,720

95,754

1,717,443

1,717,443

固定負債

固定負債合計 0

負債合計

正味財産の部

前期繰越正味財産 33,854,941

39,926,636

当期正味財産増減 6,071,695

正味財産合計

負債及び正味財産合計 41,644,079

貸借対照表
(2022年 3月 31日 現在)

特定非営利活動法人 ウッドペッカーの森

(円 )
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

流動資産

現金

―一本部現金

当座預金
――ゆうちよ銀行振替
口座

普通預金

――みずほ銀行
(702)

一―みずほ銀行
(085)

――ゆうちょ銀行

―一三菱UFJ銀行

――PayP呼銀行

未収金

――世田谷区

――利用者等

1,296

1,296

110,000

110,000

39,543,870

9,244,025

15,622,212

9,022,761

5,500,451

154,421

1,988,913

1,986,713

2,200

流動資産合計 41,644,079

固定資産

固定資産合計
ｎ

）

資産合計 41,644,079

流動負債

未払金

――利用者工賃

――利用者交通費等

――社会保険料

――弁当代

―その他費用

預り金

――源泉所得税 (給
与)
一―源泉所得税 (諸
謝金)

一―雇用保険料

1,395,498

235,166

94,588

793,268

119,880

152,596

321,945

215,471

10,720

95,754

流動負債合計 1,717,443

固定負債

固定負債合計

負債合計 1,717,443

正味財産合計 39,926,636

盟_ゴ豊上L量
令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ウッドペッカーの森

(単位 :円 )
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書式第 18号 (法第 28条関係 )

2021 年間役員名簿

2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ウッドペッカーの森

役  名 氏    名 就任期間 報酬を受けた

期  間

代表

理事
栗原 毅 2021年4月 1日

～2022年 3月 31日

副代表

理事
内田 喜代美 2021年:4月 1日

～2022年 3月 31日

理事 藤田 貴恵
2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

旧理事 石河 進 2021年 4月 1日

～2021年 12月 6日

理事 松岡 健一 2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

監事 荒井 太郎
202“手4月 1日

～2022年 3月 31日

監事 井上 麗
2021年 11月 13日

～2022年 3月 31日

2021年■1月 13日

～2022年 3月 31日
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ネ土 員 の う ち ■ (D人 以 上 の 者 の 名 簿
2022年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ウッドペッカーの森

氏   名

1 栗原 毅

2 石河 進

3 藤田 貴恵

4 内田 喜代美

5 松岡 健一

6 荒井 太郎

7 高木 大輔

8 霧生 まどか

9 員田 重雄

10 大村 皓子

11 岩田 宇雄

12 松尾 祐介

13 山本 純一郎



式第 19号 (法第28条関係)
社 員 の う ち ■ (D人 以 上 の 者 の 名 簿

2021年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ウッドペッカーの森

氏  名

14 島田 裕司

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26


